ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

Nghi Xuân, ngày       tháng      năm 2024

V/v chủ động công tác phòng

ngừa, ứng phó với thiên tai

trong thời gian tới

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin huyện.

Thực hiện Văn bản số 5449/UBND-NL1 ngày 17/9/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc chủ động công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai trong thời

gian tới. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các địa phương, đơn vị, các cơ quan

đoàn thể trên địa bàn huyện theo chức năng nhiệm vụ triển khai, thực hiện một

số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật, xác định những vùng nguy cơ cao về thiên tai

đặc biệt là vùng ven sông, ven biển, vùng có nguy cơ ngập sâu, vùng lũ quét, sạt

lở đất để bổ sung Phương án ứng phó, di dời dân trong trường hợp khẩn cấp

nhằm chủ động liên lạc, thông tin cảnh báo và ứng cứu kịp thời (nguy cơ sạt lở

đất tại thôn 1 xã Xuân Lam, các trại chăn nuôi thôn Hồng Mỹ xã Xuân Mỹ yêu

cầu địa phương có giải pháp cụ thể gửi về Ban chỉ huy PCTT huyên qua phòng

Nông nghiệp và phát triển nông thôn); đồng thời phân công rõ trách nhiệm cho

tổ chức, cá nhân để đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và chỉ đạo kịp thời.

- Kiểm tra lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí để thực hiện có hiệu

quả phương châm “4 tại chỗ”, chủ động dự trữ lương thực, nước uống, thuốc

chữa bệnh, nhu yếu phẩm... ở những vùng thường xuyên bị chia cắt, khó khăn

trong việc đi lại những tháng mùa mưa, lũ năm 2024 (chú ý các khu vực ngập

lụt, bị chia cắt thường xuyên tại xã Xuân Hồng, Xuân Lam, Xuân Lĩnh, Xuân

Viên, thôn Lam Hồng xã Xuân Giang).

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân các kỹ năng về phòng

chống thiên tai đặc biệt là hướng dẫn cách nhận biết về dấu hiệu, nguy cơ xảy ra

sạt lở, lũ quét; có hình thức tuyên truyền, hướng dẫn phù hợp, kịp thời đối với

người dân ở vùng có nguy cơ cao về ngập lụt, sạt lở đất, ven sông, ven biển.

Giao phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cung cấp tài liệu và hướng dẫn

các địa phương về công tác tuyên truyền phù hợp, đảm bảo yêu cầu.

- Kiểm tra, rà soát chặt chẽ công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; xây

dựng, nhất là việc xây dựng nhà cửa, công trình ở khu vực địa hình sườn dốc,

ven sông, suối, kênh rạch, ven biển, vùng có nguy cơ xảy ra tai biến địa chất.

2

Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các địa phương tổ chức rà soát đảm

bảo yêu cầu.

- Tiếp tục kiện toàn lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã

theo đúng quy định; đầu tư mua sắm trang thiết bị cho lực lượng xung kích

phòng chống thiên tai để sẵn sàng ứng phó với diễn biến của thiên tai trên địa

bàn khi lực lượng từ bên ngoài chưa tiếp cận được.

- Tổ chức vận hành hồ chứa, các hệ thống công trình thủy lợi được giao

quản lý, đặc biệt các hồ chứa có tác động lớn đến dòng chảy, dân sinh vùng hạ

du để vận hành theo đúng quy trình được phê duyệt đảm bảo an toàn công trình

và vùng hạ du.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thiên tai, tham mưu UBND huyện,

Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện chỉ đạo các địa

phương đơn vị thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả

thiên tai kịp thời. Tổng hợp các Hợp đồng và rà soát khối lượng đảm bảo yêu cầu

phòng chống thiên tai.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, các Chủ quản lý công trình thuỷ lợi,

đê điều thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an toàn hồ đập, đê điều, đặc biệt là

các công trình lớn trên địa bàn huyện (hồ Xuân Hoa, Cồn Tranh, Cao Sơn, Đồng

Trày, Khe Lim, Đồng Ván, Khe Làng, đê Hữu Lam, Hội Thống, Bàu Dài, Song

Nam, đê biển Cương Gián, Đá Bạc-Đại Đồng, lưu vực Rào Mỹ Dương, sông

Lam…) theo quy định pháp luật hiện hành.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển

khai thực hiện các nội dung trên; kịp thời tổng hợp báo cáo, tham mưu UBND

huyện, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện các nội

dung phát sinh, vượt thẩm quyền.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Rà soát phương án đảm bảo giao thông, phương tiện phù hợp với tình

hình diễn biến thiên tai hiện nay; chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan chuẩn bị đầy đủ phương tiện sẵn sàng ứng cứu, khắc phục sự cố thiên tai

theo chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND huyện giao (trường hợp cần bổ sung các

phương tiện, thiết bị báo cáo Chủ tịch UBND huyện kịp thời).

- Chủ động kiểm tra các công trình giao thông thuộc phạm vi quản lý,

đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã rà soát các công trình giao thông

trên địa bàn, đặc biệt là các cầu, cống yếu không đảm bảo an toàn khi có thiên

tai xảy ra để có biện pháp xử lý phù hợp. Tham mưu UBND huyện kiến nghị với

cấp thẩm quyền đối với các công trình giao thông không đảm bảo an toàn trên

địa bàn.

- Phối hợp Điện lực Nghi Xuân chuẩn bị các phương án đảm bảo an toàn

hệ thống điện trước, trong và sau khi xảy ra thiên tai nhằm đảm bảo công tác chỉ

huy, điều hành phòng chống thiên tai của các cấp chính quyền, đơn vị được liên

tục, kịp thời và sản xuất, kinh doanh, đời sống dân sinh của người dân.

3

- Hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến các quy định về xây dựng nhà ở an

toàn trước thiên tai, kỹ thuật chằng, chống nhà cửa ở những nơi thường hay xảy

ra lốc xoáy, bão mạnh, lũ, ngập lụt. Tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng cơ sở

hạ tầng dự kiến di dời dân khi xảy ra thiên tai, bão lũ nhằm đảm bảo an toàn tuyệt

đối cho người dân khi được sơ tán đến.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội;

chủ động rà soát nắm bắt tình hình diễn biến thiệt hại do thiên tai, tai nạn lao

động gây ra để tham mưu đề xuất phương án cứu đói, thăm hỏi động viên các hộ

gia đình, cá nhân bị thiệt hại do thiên tai, tai nạn lao động đảm bảo ổn định đời

sống cho Nhân dân; theo dõi tình hình tai nạn lao động trên địa bàn huyện, chủ

động tham mưu UBND huyện chỉ đạo các nội dung thuộc thẩm quyền.

5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin.

- Phối hợp, hướng dẫn các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn đảm bảo

thông tin liên lạc phục vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, không để

xảy ra mất thông tin liên lạc khi có thiên tai trên địa bàn huyện;

- Tăng cường công tác truyền tin, phổ biến các thông tin dự báo, cảnh báo

tình hình diễn biến thời tiết, thiên tai; các chủ trương, chỉ thị, chỉ đạo về công tác

phòng chống thiên tai đảm bảo kịp thời, chính xác; phối hợp với các cơ quan

liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân những kiến

thức cơ bản về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.

6. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện.

- Chủ động rà soát, kiểm tra các phương tiện, nhân lực thuộc phạm vi

quản lý, chủ động điều chỉnh các kế hoạch, phương án sử dụng, huy động lực

lượng, phương tiện ứng phó với thiên tai cấp độ cao nhất. Sẵn sàng lực lượng,

phương tiện hỗ trợ địa phương và Nhân dân ứng phó thiên tai khi có yêu cầu.

- Sẵn sàng lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong

và sau khi xảy ra thiên tai, đặc biệt là trong quá trình sơ tán Nhân dân kể cả nơi

đến và nơi đi.

7. Các Chủ đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn huyện.

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đảm bảo an toàn trong mùa

mưa lũ. Chủ đầu tư phải lập, thẩm định, phê duyệt phương án bảo vệ công trình,

chuẩn bị đầy đủ vật tư, nhân lực, phương tiện; phối hợp chặt chẽ với chính

quyền địa phương sở tại để đảm bảo an toàn cho công trình và Nhân dân vùng

chịu ảnh hưởng của công trình. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước

UBND huyện về việc đảm bảo an toàn cho các công trình được giao làm Chủ

đầu tư. Đặc biệt lưu ý Dự án Xử lý cấp bách việc chống sạt lở bờ biển đoạn qua

xã Xuân Hội, huyện Nghi Xuân do Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện làm Chủ

đầu tư đang triển khai thi công dang dở.

8. Các phòng, ban, đơn vị liên quan.

Theo chức năng quản lý nhà nước và nhiệm vụ được giao chủ động rà

soát kịp thời các phương án ứng phó với thiên tai của đơn vị mình phù hợp tình

4

hình diễn biến thiên tai hiện nay để không bị động, lúng túng trong quá trình

thực hiện nhằm góp phần hạn chế thiệt hại khi có do thiên tai xảy ra.

Yêu cầu các địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Anh Dũng

		2024-09-18T13:40:13+0700

		2024-09-18T15:09:32+0700

		2024-09-18T15:09:33+0700

		2024-09-18T15:10:00+0700